
P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  DE

PARAMOTI

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de 
Licitação deste município torna público que no dia 15 de Fevereiro de 2020, às 11:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021/DIV - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GESTÃO GOVERNAMENTAL JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) -  3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço 
à Rua Santa Ana, n° 64, Centro. Paramoti/Ce, 27 de Janeiro de 2021. José Hallyson Sousa Rocha -  Presidente da
CPL.

José Hallyson Sousa Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti -  Ceará 
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%23
http://www.paramoti.ce.gov.br/


173DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°021 | FORTALEZA. 28 DE JANEIRO DE 2021

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Amontada torna público, para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 11 de fevereiro de 2021, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
n° 25.01.01/2021.05-SRP, para o seguinte objeto: Registro de Preços para futura e eventual locação de caminhões e máquinas pesadas, com condutor, para 
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Amontada, o qual encontra-se na íntegra na Sede da CPL, no horário de 08h00min às 
12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos endereços eletrônicos: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ainda, www.bllcompras 
org.br. Amontada/CE, 26 de janeiro de 2021. Magno Samá Sales Barros - Pregoeiro.

* *  + * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.007/2021-PE.
O Pregoeiro Oficial do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, n° 514, Bairro Centro, toma público o recebimento das propostas virtuais 
no endereço www.bll.org.br. até o dia 10 de Fevereiro de 2021, às 09:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é a Aquisição de Ambulância Simples 
Remoção para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e Saneamento do Município de Ubajara - CE. O referido Edital poderá ser adquirido 
a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www 1 icitacao@ubaiara.ce.gov.br. 
ou ainda através do site www bll.orp.br. Ubajara/CE, 27 de Janeiro de 2021. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação deste Município toma 
público que no dia 15 de Fevereiro de 2021, às 11:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 /Dl V - TP. cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO GOVERNAMENTAL JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 
07:00 às 13:00hse pelos sites https:/71icitacoes.tce.ce.gov.bre https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 3320.1338/99415- 
8615, ou no endereço à Rua Santa Ana, n° 64, Centro. Paramoti/CE, 27 de Janeiro de 2021. José Hallyson Sousa Rocha -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCI AL N° 002/2021-PMC. A
Comissão de Pregões da Prefeitura Municipal do Coreaú, toma público que às 10:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2021, na sala da Comissão de Pregões, 
localizada na Avenida Dom José, 55, Centro, Coreaú - CEP: 62.160-000, Coreaú, Ceará, receberá propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE INTERNET, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETAIRAS DIVERSAS DO 
MUNICÍPIO DE COREAÚ. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço por Item. Maiores informações, na sala do Setor de Pregões, localizada na 
Prefeitura Municipal de Coreaú, Avenida Dom José, 55, Centro, Coreaú, Ceará. Coreáu, 28 de Janeiro de 2020. Francisco Antônio Araújo -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFETURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2021.01.27.1-PP^ A 
Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2021.01.27.1-PP para AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDERAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI
-  CE, com data de abertura para o dia 10 de fevereiro de 2021, às 14:00hs. O referido Edital poderá ser adquirido no Site httn://municipios.tce.ce.gov. 
br/licitacoes bem como na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro - Pacoti/CE. Maiores informações no endereço 
citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horário de 08:00h às 12:00h. Pacoti/CE, 27 de Janeiro de 2021. Vinícius Carmichael Jucá Cambé - Pregoeiro Oficial.

úCS
F  SC 
MISTO

a pm tfó^í&rém  
fM p M tté v « *

FSCC126031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA -  EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 
007/2020-SEINFRA -  A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itarema, Ceará, toma público, o Resultado da Licitação na 
Modalidade Concorrência Pública N° 007/2020-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de serviços da segunda etapa da pavimentação asfáltica da 
estrada que liga a CE-85 a Patos e pavimentação asfáltica em diversas ruas da sede do município e distrito de Almofala, junto a Secretaria de Infraestrutura, 
Mobilidade e Serviços Públicos do Município de Itarema, Ceará. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 
MÁQUINAS LTDA. VALOR GLOBAL: RS 5.015.040,34 (Cinco Milhões, Quinze Mil, Quarenta Reais eTrinta e Quatro Centavos).

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE 1BIAPINA. A CÂMARA MUNICIPAL DE IB1APINA, através de sua CPL comunica a ERRATA 
DQ AVISO DE LICITACÀO. referente ao objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE 
PUBLICA JUNTO AO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE IBIAP1NA. Para fazer constar que onde se lê: TOMADA DE PREÇO N° 
2001.01/2021, abertura: 10 de fevereiro de 2021, às 08:30hs, Leia-se: TOMADA DE PREÇOS N° 2001.02/2021, abertura: 10 de fevereiro de 2021, às 
08:30hs. Tal alteração baseia-se na necessidade de correção de atecnia ocorrida na digitação das informações do aviso. Ibiapina/CE, 28 de Janeiro de 2021 
- FELIPE GONÇALVES VASCONCELOS -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
N° 006/2020-SEINF-  ADENDO N" 03 -Comissão Permanente de Licitação Nova Data de Abertura: 01 de Marco de 2021. às 09h. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para execução de obra do sistema de esgotamento sanitário do bairro José Euclides, no município de Sobral-CE. JUSTIFICATIVA: 
Retificação na planilha orçamentária, qualificação técnica e data de abertura. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.hr e a Rua Viriato 
de Medeiros, N° 1.250, Sobral. Fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 27 de Janeiro de 2021. A COM ISSÃO- Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  
Presidente da Comissão.

* * *  * * *  * * *

Instituto Agropolos do Ceará - 1' Retificação e Prorrogação -  Pregão Eletrônico N° 50924/2021 -  BB N” 852721. Onde Consta: “Item - Descrição 
do produto - Und - Qnt - 1 - Alfinete mapa redondo color 50 UN n° 01 92121-Pote - Pote - 30”. Leia-se: “Item - Descrição do produto - Und - Qnt - 1 - 
Flanelógrafo verde, medindo 90x1,20 - Unid - 20”. As demais exigências e itens permanecem inalteradas. Fica assim prorrogada até o dia 09/02/2021, o 
período de Acolhimento de Propostas. A abertura das mesmas se dará no mesmo dia, às 09:15hrs. As demais exigências e itens permanecem inalteradas. O 
Edital e informações, após a publicação, estarão disponíveis à Rua Barão de Aracati, 2555 -  Joaquim Távora -  Fortaleza/CE e/ou www.institutoagropolos. 
org.br Fortaleza -  CE, 28 de janeiro de 2021. Danielle Maria de Oliveira -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -  Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 
10 de Fevereiro de 2021, às 09:30 horas (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, abrirá licitação na modalidade 
Pregão Presencial N° 2701.01/2021 -  SME, cujo objeto é a aquisição de material didático, para atender a demanda de alunos da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental do Município de Fortim -  CE. O Edital estará à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis no horário de 08:00h às 
14:00h e nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.fortim.ce.gov.br/. Maria Vanessa Lourenço Menezes -  Pregoeira. Fortim-CE, 27 de 
janeiro de 2021.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Extrato de Divulgação Ratificação de Carona. Certificamos para os devidos fins que 
o Termo de Ratificação, referente ao Processo Administrativo de Adesão n° 001/2021, visando a Carona da Ata de Registro de Preços N° 02.12.1-19/SRP, 
prestação de serviço de publicação de textos legais de interesse da Administração Pública em Jornal Local/Regional, Diário Oficial da União e Diário Oficial 
do Estado do Ceará. Destinado a atender as necessidades das Secretarias de Educação, Saúde, Fundo Geral e Secretaria de Trabalho e Assistência Social do 
Município de Antonina do Norte/Ce, foi publicado no Diário Oficial do Município (D.O.M) deste Município, conforme estabelece a legislação em vigor. 
Antonina do Norte/CE, 08 de janeiro de 2021.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco - Aviso de Pregão Presencial n° 001/2021. Objeto: Aquisição de combustível destinado ao abastecimento 
do veiculo da Câmara Municipal de Marco. Credenciamento e Recebimento das Propostas Escritas será: Dia 10/02/2021, às lOhOOmin. Local: Sala da 
Comissão de Licitação - Rua Rios, s/n° - Centro. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, no horário de 8h00min às 12h00min, 
nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Marco/CE, 27 de janeiro de 2021. À Pregoeira.

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bllcompras
http://www.bll.org.br
http://www_1_icitacao@ubaiara.ce.gov.br
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%23
http://licitacoes.sobral.ce.gov.hr
http://www.institutoagropolos
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/


WWW OPOVO.COM BR
QL M A  F E iR A

* 0 R T C E A R A  2* 3£ . ASEiRC» ?E 2C21

Vereadores de 
oposição criticam 
vacinação no Centro 
de Eventos
I CMFOR I Parlamentares Fizeram críticas ao modo como a 
vacinação tem sido administrada no local, segundo eles sem 
organização adequada e prejudicando idosos

Líder da m aior bancada 

Brizzi destaca '‘simbolismo"* da 
liderança do PDT na CMFor

0  vereador Julio Brizzi a s 
sum ira a liderança da bancada 
do PDT na Câm ara Municipal de 
Fortaleza (CMFor). Embora seja 
estreante no I/CgisJativo, B riz
zi conta com apoio da bancada 
pedelista, a m aior da Casa com 
10 vereadores. Segundo Briz 
z i, ele pôs o nome à disposição 
após ser estimulado pelos cole
gas pela experiência nas rela
ções com o Poder Público.

^  gente é novato, mas estou 
atuando no PDT desde 2008. 
Para miro, a nomeação tem um 
simbolismo e uma importância 
muito grandes. É meu primeiro 
mandato como vereador, e esse 
será mais um desafio ao qual

pretendo me dedicar ao máxi 
mo, para honrar a relação com 
os colegas enquanto estiver na 
posição de liderança da banca
da do PDT", afirmou.

Ele também reforçou que a 
legenda possui vereadores de 
muita experiência e trabalhos 
prestados à população. “Fui es
timulado por alguns colegas de 
bancada, por aebarem que te
nho possibilidade de contribuir 
com a manutenção da defesa de 
políticas públicas que o partido 
prega, como Educação e Juven
tude", disse, reforçando que a 
posição que ocupará é de lide
rança do PDT, não do governo. 
(V ílo r Magalhães)

/ ' “ 'N

CARLOS HOLANDA
carloshoiandêQopotfo.com br

Vereadores de Fortaleza que 
encampam a oposição ao pre 
feito José Sarto (PDT) visita 
ram  o Centro de Eventos nes
ta quarta-feira, 27, para fazer 
uma fiscalização de como anda 
o processo de vacinação. Ali. re - 
gistraram filas na parte de fora 
da estrutura do espaço e colhe
ram  queixas de quem esperava, 
m as não recebeu a primeira 
dose do imunizante.

Segundo parlamentares ou
vidos por 0  POVO, filas e agen 
damentos malsucedidos, que 
resultaram em retorno para 
casa sem vacina, além do pre
ço do estacionamento RS 20 

protagonizaram as criticas.
Inspetor Alberto (Pros) afir

mou ter testemunhado idosos 
que tiveram de retornar ao sa 
berem que seriam imunizados 
em domicilio ou em algum dos 
drive-thru de vacinação.

“Teve situação lá que tinha 
uns 15 idosos, todos revoltados, 
desistindo da vacina. N"a ver
dade, lá estava uma balbúrdia, 
foi melhorar depois que nós 
chegamos. Amanhã (38), vai 
chegar outro grupo de pessoas 
que estão agendadas e não vão 
se vacinar. Vai ser a semana de 
confusão lá", comentou o verea
dor do Pros.

Eitos na plataforma de 
agendamento da vacinação 
contra a Covid-19 cm Fortaleza

permitiram 0 agendamento er
rôneo de 800 idosos para o Cen 
tro de Eventos do Ceara. Con 
forme publicado por 0  POVO. 
400 deles agendados para a ú l
tima segunda-feira, 25.

Equipe da Secretaria Muni
cipal da Saúde (SMS) está en 
trando em contato com essas 
pessoas por e -m ail. WhatsApp 
e ligação telefônica para alertar 
que elas não devem comparecer 
ao local hoje. Idosos serão vaci 
nados somente em domicílio ou 
nos drive-thru.

Somente ontem, segundo a 
Secretaria Municipal de Saúde, 
994 pessoas receberam a vacina 
no Centro de Eventos. A pasta 
destaca que a imunização oeor 
reu a partir do agendamento 
prévio por meio do aplicativo 
Mais Saúde Fortaleza e no site 
Vacine Já, em trabalhadores da 
saúde ativos que atuam em hos 
pitais e idosos acima de 75 anos.

Estiveram  no local, além  
de Alberto, M árcio M artins  
(Pros), líder da oposição, Ro
naldo M artins (Republica  
nos). Carm elo Neto (Republi 
canos), Ju lie rm e  Sena (Pros), 
Danilo Lopes (Podemos) e Pe
d ro  Matos (Pros).

0  grupo é ;timpálico ao pre
sidente Jair Boisonaro (tem 
p3rtido) e. no plano lixa), vin
culado ao projeto de Capitão 
Wagner ífYosj, ex candidato 
a prefeito de Fortaleza e opo
sitor do pedetismo local.

“Chegando no local, a gente 
observou que embora a gestão

tenha acertado no local. 0 Cen 
tro de Eventos, aberto, con 
fortável. ao mesmo tempo 
faltou organização por parte 
de quem está gerenciando. 
Profissionais da saúde no sol, 
acho que poderia ter colocado 
na parte interna", comentou 
Ju lien ne Sena.

Para ele, é preferirei que os 
agendamentos equivocados, 
uma vez realizados, se mante 
nham. de modo que as pessoas 
que forem ao local não deem 
viagem perdida. “Quando for 
encerrada essa füa, ai retoma
vam atendendo pessoal de UTIs 
e idosos em doraieflio"

N as redes sociais, Carmelo  
Neto argumentou que 0 Cen 
tro de Eventos é do Estado do 
Ceará, não sendo justo que as 
pessoas paguem para estacio
nar. “Alguns profissionais de 
saúde que agendaram  a vaci
nação estão sendo barrados 
na porta. Isso é um  absurdo, 
frustra a expectativa das pes
soas e dem onstra desorgani
zação. Estam os atentos aos 
problemas e vamos buscar so
luções". ele pontuou.

Indagado, o vereador aliado 
dc Sarto, Adail Júnior (PDT), 
afirmou que os vereadores es 
tão corretos em fiscalizar, com 
a ressalva de que espera que as 
criticas sejam fundadas.

“Esses vereadores de pri
meiro mandato, pega oposi 
ção dessa do PT, com pessoal 
do Pros, Republicanos. É uma 
0|xisiç«ão super qualificada. Va
mos nos preparar para o debate 
dentro das ideias", apaziguou.

André Fernandes, 
Leonardo e Baquit se 
livram de processos
I CONSELHO OE ÉTICA | Assembleia Lesgilativa

Estão oficiolmente no passa- 
do a troca de xingamentos em 
plenário entre Leonardo Araú 
jo (MDB) e Osmar Baquit (PDT), 
com direito acusações de um  
lado e de outro e quase con
fronto físico, em m arço de 2020, 
e a afirmação infundada de An
dré Fernandes (Republicanos) 
sobre o secretário da Saúde do 
Ceará, Dr. Cabeto. estar írau  
dando atestados de obitos de 
modo a inflar os dados de óbitos 
por Covid 19 no Estado.

Esses processos foram arqui 
vados nesta quarta-feira, r j,  pelo 
Conselho de Ética da Assembleia 
Legislativo do Ceará (AL-CE). 0  
deputado bolsonarista, que um 
dia já esteve significativamente 
implicado com essas ações, ago 
ra está livre do Conselho.

“Hoje, o ú ltim o  processo  
no Conselho de Ética co n 
tra m im  foi arq uivad o. Por 
u nan im idad e, fui absolvido! 
Continuo firm e  e forte na 
luta pela verdade", com em o
rou na s redes so cia is.

Procurado por 0  POVO, 0 re
lator dos dois casos, Guilherme 
Landim  (PDT), justificou que 
Baquit e Leonardo Araújo de 
monstra ram  arrependimento 
e se retrataram na tribuna. “No 
processo, ambos colocaram o 
arrependimento, 0 aprendizado 
e a mudança de eomportamen 
to ao longo dos meses do ocor
rido". argumentou.

Questionado se 0 pedido de 
perdão de Fernandes a Nezinho 
Farias (PDT), a quem atribuiu  
vínculo com facção criminosa,

também não se enquadraria 
como demonstração de arre
pendimento. Landim  afirmou 
que as desculpas do deputado 
do Republicanos foram d irig i
das ao pedetista somente em 
plenário. Nas redes sociais, 
onde Fernandes possui alcance. 
Landim  afirmou que o perdão 
não ocorreu.

A respeito do processo e n
volvendo 0 bolsonarista e 0 ti
tular da Saúde, 0 lider do PDT 
alegou que a defesa do acusa 
do afirmou que ele reproduziu 
denúncia do Sindicato dos Mé 
dicos -  que de fato existe. “Não 
é uma afirmação dele. Como é 
que você re i im putar crime de 
quebra de decoro parlam en
tar se ele está reproduzindo?" 
(Carlos Holanda)

satASOUOifcAHA • PKfcPWT JKA KViiC 0< ,»01 S»*f OWm
1 KJ«»* pút*(i> 3;* Mi ----
t-rKO.M I >C * u \ 31 i'-U- ««1 4•  p * ,.»  ***'■ iv:r* <W 3*71. U ------ —'-------- -- -  “ -----—  — -

■+AL ütOAAHJA -  AVttC 3* UCllA(;AO -


